*Emphasis* may be numbered among figures also, 64 when some hidden meaning is extracted from some phrase, as in the following passage from Virgil:

"Might I not have lived,  
From wedlock free, a life without a stain,  
Happy as beasts are happy?"<sup>2</sup>

For although Dido complains of marriage, yet her

## QUINTILIAN

tamen huc erumpit eius adfectus, ut sine thalamis vitam non hominum putet, sed ferarum. Aliud apud Ovidium genus, apud quem Zmyrna nutrici amorem patris sic confitetur ;

*O, dixit, felicem coniuge matrem !*

65 Huic vel confinis vel eadem est, qua nunc utimur plurimum. Iam enim ad id genus, quod et frequentissimum est et expectari maxime credo, veniendum est, in quo per quandam suspicionem quod non dicimus accipi volumus, non utique contrarium, ut in *εἰρωπεία*, sed aliud latens et auditori quasi invenendum. Quod, ut supra ostendi, iam fere solum schema a nostris vocatur, et unde controversiae

66 figuratae dicuntur. Eius triplex usus est: unus si dicere palam parum tutum est, alter si non decet, tertius qui venustatis modo gratia adhibetur et ipsa novitate ac varietate magis, quam si relatio<sup>1</sup> sit recta, delectat.

67 Ex his, quod est primum, frequens in scholis est. Nam et pactiones deponentium imperium tyrannorum et post bellum civile senatus consulta finguntur et capitale est obicere anteacta, ut, quod

<sup>1</sup> si relatio, *A* (si *r* by 2nd hand) ; si elatio, *B*.

<sup>1</sup> *Met.* x. 422.

<sup>2</sup> *IX.* i. 14.

passionate outburst shows that she regards life without wedlock as no life for man, but for the beasts of the field. A different kind of emphasis is found in Ovid, where Zmyrna confesses to her nurse her passion for her father in the following words:

“O mother, happy in thy spouse!”<sup>1</sup>

Similar, if not identical with this figure is another, 65 which is much in vogue at the present time. For I must now proceed to the discussion of a class of figure which is of the commonest occurrence and on which I think I shall be expected to make some comment. It is one whereby we excite some suspicion to indicate that our meaning is other than our words would seem to imply; but our meaning is not in this case contrary to that which we express, as is the case in *irony*, but rather a hidden meaning which is left to the hearer to discover. As I have already pointed out,<sup>2</sup> modern rhetoricians practically restrict the name of *figure* to this device, from the use of which *figured* controversial themes derive their name. This class of figure may be em- 66 ployed under three conditions: first, if it is unsafe to speak openly; secondly, if it is unseemly to speak openly; and thirdly, when it is employed solely with a view to the elegance of what we say, and gives greater pleasure by reason of the novelty and variety thus introduced than if our meaning had been expressed in straightforward language.